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Abstrakt

Tato práce se zabývá přestaveńım 3D tiskárny na př́ıstroj umožňuj́ıćı auto-
maticky sńımat elektromagnetický postranńı kanál vycházej́ıćı z mikropro-
cesoru (čipové karty). Ćılem je na př́ıstroji signál pomoćı digitálńıho os-
ciloskopu naměřit a sestavit 3D graf, který bude zobrazovat množstv́ı vyzářené-
ho signálu v jednotlivých mı́stech mikroprocesoru. Literárńı rešerše se zabývá
elektromagnetickým postranńım kanálem a zp̊usoby analýzy naměřených dat,
zejména pak diferenciálńı elektromagnetickou analýzou. Praktická část práce
navazuje sestaveńım př́ıstroje na automatizované měřeńı, dále pak programem,
který řeš́ı komunikaci mezi poč́ıtačem, osciloskopem, pozicovaćım př́ıstrojem
a čipovou kartou. Závěrečná část práce je věnována analýze a dešifrováńı
naměřených dat. Výsledek práce nab́ıźı levnou alternativu pro již existuj́ıćı
drahé př́ıstroje měř́ıćı postranńı elektromagnetické zářeńı.

Kĺıčová slova Postranńı kanály, elektromagnetické zářeńı, diferenciálńı elek-
tromagnetická analýza, 3D tiskárna, bĺızké pole, smart card, AES
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Abstract

This thesis describes rebuilding a 3D printer into a device that automatically
captures electromagnetic side channel of a microprocessor (smart card). The
aim is to measure the signal emitted by a smart card using a digital oscilloscope
and to plot a 3D graph displaying the amount of signal radiated by each part of
the smart card. The theoretical part of this paper deals with electromagnetic
side channel and methods of analysis of measured data, particularly with
differential electromagnetic analysis. The practical part of the paper follows
with building a positioning device for automated measurements, then with a
program that handles communication between a computer, the oscilloscope,
the positioning device and the smart card. Finally, the program analyses the
measured data. The resulting device offers a cheap alternative to already
existing expensive devices measuring electromagnetic emissions.

Keywords Side channels, electromagnetic emission, differential electromag-
netic analysis, 3D printer, near field, smart card, AES
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Introduction

The development of computer and communication systems is getting faster
and with this development new attacks are created. Using more sophisticated
attacks means higher demands on cryptographic systems. Cryptanalysis fo-
cused on mathematical attacks can seem inefficient these days. Novel types
of cryptanalysis are created. Attacks which deal with side channels and are
focused on implementation of an algorithm or a protocol can be an example
of this kind of attack. They do not primarily try to find a weakness in an
algorithm, but they tend to misuse any information they can get from the
encrypting device.

This paper deals with electromagnetic side channel. Various parts of cryp-
tographic modules emit different amounts of electromagnetic emission. The
aim is to build a positioning device that can automatically measure electro-
magnetic radiation and process measured data. We will measure the signal in
different positions with respect to a smart card’s chip.

In the theoretical part, we will focus on a description of the side channels,
especially electromagnetic side channel. Then we will describe attacks using
electromagnetic side channels, such as simple electromagnetic analysis or dif-
ferential electromagnetic analysis. We will talk about ciphers and encryption
with the emphasis on AES cipher. Then we will describe devices used for
building our working environment and for the practical part of the thesis.

In the practical part, firstly we will focus on the realisation of the work-
ing environment. Then we will implement a program that can communicate
with devices used in the working environment, position a probe, save signal
measured by an oscilloscope and that can process measured data. Finally,
we will test this program and measure electromagnetic radiation in different
positions, process data, try to calculate correct cipher key using differential
electromagnetic analysis and make graphs out of the results.
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Chapter 1
Ciphers and Attacks

Codes and ciphers have been used for a few thousand years now to disguise the
meaning of secret messages, from the simplest ciphers of ancient times to the
modern encryption methods used today. Nowadays, ciphers are a necessary
part of computer’s communication. New ciphers are made to ensure that an
attacker cannot eavesdrop on someone’s conversation or steal someone’s data.
These ciphers are built to be mathematically almost impossible to break, or
it would take such a long time to reveal them, and it would not be relevant
for an attacker anymore.

1.1 Side-Channels

Cryptanalysis of side-channels is a relatively recent type of attack. These
types of attacks are focused on implementation of the cipher rather than its
mathematical principle. This characteristic makes them applicable even to
ciphers that are almost impossible to break mathematically.

In an ideal world, information gets to a device, it is processed and the
output is generated without any information leakage. To guarantee there is
no side channel leakage, this device would have to draw constant current,
have perfect electromagnetic screening shield etc. We can consider each un-
desirable type of communication as a side-channel. In real-world applications,
every cryptographic module consumes power and emits electromagnetic or
heat radiation depending on processed data. These channels can reveal sens-
itive data to the outside world.

Types of side-channels:

1. Power consumption

2. Timing

3

1. Ciphers and Attacks

3. Electromagnetic radiation

4. Optical

5. Fault

6. Acoustic channel

1.1.1 Side-Channel Attacks and Countermeasures

Side-channel attacks can be both invasive and non-invasive. When conducting
an invasive attack, an attacker needs to manipulate physically with a device
they want to attack. Most of the side-channel attacks are non-invasive, they
do not leave tracks, and they do not destroy or damage any data or system.
We do not have to be in possession of the device, and the victim might not
know we are attacking their system.

History

Military organisations were the first who used side-channel attacks. They
created TEMPEST standards [6], [7], [8] which determine required computer
protection against these attacks but also deal with attacking other systems.
Some of these standards were later revealed to the public.

In the public area, a scientist from the Netherlands, van Eck, was the first
to describe and conduct this attack [9]. He managed to measure the size of the
radiation of computer monitors and extracted original image from this data.
Scientists Kuhl and Anderson followed up with him and built a special cling
film which protected the screen from the attack. Agrawal, Archambeault, Rao
and Rohatgi followed on TEMPEST in their book [10], where they managed to
prove that electromagnetic side-channel attacks are realisable and sometimes
have better results than until that time used power side-channel attacks.

Description of an attack

As we can see in picture 1.1, plaintext comes to the cryptosystem and is en-
crypted with a cipher, during the encryption there is an information leakage
caused by side-channels.

The advantage of these types of attacks is that most of the devices are not
prepared for side-channel attacks. Nowadays, countermeasures are starting
to take place. One of the possibilities is to add unrelated operations during
encryption or decryption; this can help mostly against power and electromag-
netic side-channel attacks. It will add noise to consumption or electromagnetic
emissions and make it harder for an attacker to distinguish noise from a signal
caused by encrypting or decrypting operations. Another protection against

4

1.1. Side-Channels

CryptosystemPlaintext Ciphertext

Side channels

AttackerAttacker

Figure 1.1: Side-channels

electromagnetic side-channel is an electromagnetic shield, which is nowadays
commonly used to protect payment cards. There are more types of protec-
tions, but these are the most prevalent.

1.1.2 Electromagnetic Side-Channel

This section describes electromagnetic side-channel; more information can be
found at [11]. Electromagnetic side-channel attack is based on power con-
sumption side-channel attack. It is subject to the law of electromagnetic field,
which was created by James Clerk Maxwell, and its four fundamental math-
ematical equations [12]. Based on his laws, we can say that each change of
power or voltage causes a change of electromagnetic field. We can describe
this realationship using Lenz’s law [13]. This law is based on the one of the
Maxwell’s laws, Faraday law.

E = ∂δσ

∂δt
(Lenz’s Law) (1.1)
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1. Ciphers and Attacks

At Equation 1.1, E stands for electromotive force and δ represents mag-
netic flux. It describes the relationship between the change of electromagnetic
field and the change of power or voltage.

The crucial difference between power and electromagnetic side-channel is
that power consumption is a simple amplitude waveform over time, while the
electromagnetic emission is a three-dimensional vector field that changes over
time. To describe it, we need to use vector calculus techniques.

Electromagnetic emissions can be both intentional and unintentional. For
example, an antenna emits electromagnetic emissions intentionally. All RFID
enabled cards have an antenna connected to their chip for communication with
the outside world. Another example can be a crystal oscillator defining the ex-
act frequency of an internal clock. Power consumption of circuit elements can
cause unintentional electromagnetic emissions. Through the Maxwell laws,
the electromagnetic field exists around them. Unintentional electromagnetic
emissions can be then used to attack the device.

We can use electric or magnetic probes to measure the electromagnetic
field. Small probes can be used to measure near-field, the closer to the source,
the more accurate the results are. When measuring near-field, the maximal
distance should be the wavelength from the source.

1.1.2.1 Electromagnetic zones

The behaviour of small electromagnetic sources or antennas can be simplified
and divided into two approximations: near field and far field. Consider a si-
nusoidal signal f going from point A to point B, where the distance between
these two points is r. The signal travelling in a medium with relative dielec-

[…]

8: tmp← SubWord(RotWord(tmp))⊕Rcon[i/Nk]
9: else if Nk > 6 && i mod Nk == 4 then

10: tmp← SubWord(tmp)
11: w[i]← w[i−Nk]⊕ tmp
12: i+ = 1

end for

A.3 Round

At the beginning of each round, the input is filled from left to right and
from top to bottom by columns to 4×4 bytes matrix A. Then substitution is
applied to each byte of the matrix A. Substitution is described in Table A.1.
After that, there is operation ShiftRows, where lines of matrix A are cyclically
shifted gradually over 0 to 3 bytes to the left. The first row is shifted over 0
bytes, second over 1 byte, third over 2 bytes and the fourth one over 3 bytes,
this leads to byte transposition on bytes level. Operation MixColumns is then
applied; it is a substitution of 32 bits to 32 bits, so each output bit is a linear
combination of input bits. Finally new round key is added and operations
SubBytes, ShiftRows, MixColumns and AddRoundKey are repeated according
to the number of rounds. In the last round the operation MixColumns is not
applied.
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A. AES

A.3.1 Pseudocode

Algorithm 2 AES
1: procedure Cipher(byte in[4 ∗ Nk], byte out[4 ∗ Nb], word w[Nb

∗(Nr+1)])
2: ByteA[4, Nb]← matrixfortemporaryresults
3: A← in
4: AddRoundKey(state, w[0, Nb-1]
5: for round = 1 to round = Nr do
6: SubBytes(state)
7: ShiftRows(state)
8: if round 6= Nr then MixColumns(state)
9: AddRoundKey(state, w[round*Nb, (round+1)*Nb-1])

10: end for
11: return state

A.3.2 Add Round key

Each round key consists of Nb words that are created during key expansion.
At the beginning before the first round, there is an initial function, where the
first four round keys are XORed to plaintext (128 bits on 128 bits).

A.3.3 Word substitution

This function takes four bytes and applies S-Box (Table A.1) to each byte.
S-Box is constructed using a calculation of inverse multiplicative element of
each byte in finite field GF(28) with the irreducible polynomial

m(x) = x8 + x4 + x3 + x+ 1. (A.3)

Neutral element (the element that is transformed to itself) is 00, after that an
affine transformation is applied, where

bi = b(i+4) mod 8⊕ b(i+5) mod 8 . . .⊕ b(i+7) mod 8⊕ ci (A.4)

ci = i− t7 = 0. bit from byte c, where c=63 (A.5)

S-Box is represented with hexadecimal numbers in the substitution table
(Table A.1).
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A.3. Round

Table A.1: SBox

A.3.4 Shift Rows

Bytes in the last three rows of the State table are cyclically shifted by a given
number of bytes (offset).

S′r,c = Sr,(c+shift(r,Nb))modNb
for 0 < r < 4 and 0 ≤ c ≤ Nb

Figure A.2: Shift Rows

A.3.5 MixColumns

Function is applied column by column; it takes each column as a four-element
polynomial. Columns are considered to be polynomials over a finite field
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A. AES

GF(28) and multiplied by a fixed polynomial a(x) modulo x4 + 1.

a(x) = 03x3 + 01x2 + 01x+ 02 (A.6)

S′(x) = a(x)⊗ S(x) (A.7)

S′0,c = (02 • S0,c)⊕ (03 • S1,c)⊕ S2,c ⊕ S3,c

S′1,c = S0,c ⊕ (02 • S1,c)⊕ (03 • S2,c)⊕ S3,c

S′2,c = S0,c ⊕ S1,c ⊕ (02 • S2,c)⊕ (03 • S3,c)
S′3,c = (03 • S0,c)⊕ S1,c ⊕ S2,c ⊕ (02 • S3,c)
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Appendix B
Positions of the Correct Key in

the Correlation Matrices

Table B.1 shows position in the correlation matrix of the correct cipher key
for 200 measurements. Table B.2 shows the results for 300 measurements and
Table B.3 shows the results for 400 measurements.

Table B.1: Position in the correlation matrix of the correct key of each byte
of cipher for each run for 200 measurements
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B. Positions of the Correct Key in the Correlation Matrices

Table B.2: Position in the correlation matrix of the correct key of each byte
of cipher for each run for 300 measurements

Table B.3: Position in the correlation matrix of the correct key of each byte
of cipher for each run for 400 measurements
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Appendix C
Acronyms

ADS Analog-to-Digital Converter

AES Advanced Encryption Standard

APDU Application Protocol Data Unit

API Application Programming Interface

ASM Assembler Source Language

CEMA Correlation Electromagnetic Analysis

CPA Correlation Power Analysis

CNC Computer Numeric Control

DEMA Differential Electromagnetic Analysis

DES Data Encryption Standard

DPA Differential Power Analysis

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

EMA Electromagnetic Analysis

EMSEC Emission Security

FIPS Federal Information Processing Standards

ISO International Organization for Standardization

LAN Local Area Network

RFID Radio-frequency identification

ROM Read-Only Memory
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C. Acronyms

SCPI Standard Commands for Programmable Instruments

SEMA Simple Electromagnetic Analysis

SPA Simple Power Analysis

STL Standard Template Library/Stereolithography

USB Universal Serial Bus

VISA Virtual Instrument Software Architecture
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Appendix D
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

impl......................the directory of the implemented program
documentation ..... the directory of documentation of the sources
program......the directory of sources of the implemented program

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
Marlin-RC ...................... the Marlin firmware for Minitronics
AES ....................... the AES implementation for a smart card

graphs ................................. the directory of created graphs
data..................the directory of the source data for the graphs
graphs.nb......................................the file with graphs

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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