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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno ve všech bodech. Navíc bylo provedena analýza a dešifrování naměřených dat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část je praktický bez chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část je bezchybná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou plně využitelné jak ve výzkumu při řešení zranitelnosti HW zařízení s využitím postranních kanálů, tak
rovněž pro výuku v dané oblasti. Vybudované zařízení představuje alternativu pro existující přístroje měřící postranní kanály
založené na elmag záření.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Pokusila se bakalantka odstínit okolí od měřeného vzorku?
Zjišťovala míru ovlivňování rušivých zdrojů na měření?
Proběhlo testování sond se známým zdrojem?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce má vynikající úroveň. Výsledky práce jsou použitelné jak ve výuce, tak ve výzkumu. Vytvořené zařízení je levnou
alternativou k podobným komerčním systémům.

Podpis oponenta práce: